Promissiones divinae debent esse ratae:

Iudaeis fuit promissa libertas, promissum regnum:

Ergo debemus esse liberi.

Wie sie auch in Iohanne sagen: Nunquam servivimus, et tamen servi erant. Respondeo. Promissiones corporales sunt ratae, cum exceptione castigationis et crucis. Quando Deus subicit nos servituti, debemus pati servitutum. Non est necesse armis recuperare libertatem: *wenn mans nicht kan thun, und man wils versuchen, und ist dennoch wider Gottes willen, so ist nichts.* Sicut Iudaei saepe rebellarunt, sed frustra rebellarunt. Interdum Deus ipse misit eis liberatores, et mitigavit eis poenas; sicut ipse dicit in promissionibus, quod velit eos reducere. Et sic reduxit illam miseram multitudinem ex Babylone; omnes vicine oderant illos, et sumperunt arma contra eos, et volebant impedire aedificationem. Ipsi erant praedae vicinis, Arabibus, et Syriis; tamen Filius Dei consolatur Zachariam: *Ego ero murus igneus in circuitu.* Item, *er sagt bald hernach: Non in exercitu non in robore, sed in spiritu meo aedificabitur Hierusalem.* Deus eripuit eos ex servitute. Deus restituit illam politiam mirabiliter, sicut Moses dicit: *Quis sicut tu popule meus, qui salearis in Deo.* Sed tunc nondum finis erat istius politiae, ad nunc sub Romanis; *das ist die responsio ad primum argumentum. Dem ist gleich, wenn du also arguirst:*

Promissiones divinae sunt ratae:

Ecclesiae est promissa sanitas corporum:

Ergo pii non debent laborare morbis.

Sequitur, quod pii debeant vi tollere morbos? Non sequitur: *ich kans nicht weg thun; Non possum vi tollere calculum: wenn er da ist, so ist*

er da, und ich muss es leiden, und gedult haben, donec me Deus liberet. Non est necesse humana violentia aliquid tentare praeter ordinatorem divinum. quia nisi licet sicut medicamentis in morbo depellendo. *Das hat seine mass und ordnung, und ist ein anders, als wenn man keine media haben kan. Nun haben sie viel heftiger gestritten de templo: quia illa obligatio videtur maior, et habuerunt pro se exemplum Maccabaeorum, qui defenderunt templum.*

Altera materia huius disputationis.

Iura templi sunt defendenda:

Ista pensio fuit ius templi:

Ergo ista pensio fuit armis recuperanda.

Christus respondet ad Minorem: *Ista pensio fuit ius templi.* Nego Minorem: quia finis est istius polittiae. *Daron redt Christus: Was wolt ihr ist kriegem? Date Caesari, quae sunt Caesaris:* vestra polittia iam est Caesaris, *das regnum ist aus; templum iam est completum, iam est finis istius polittiae.* Hand dubie Christus hoc dixit ex profundo dolore, *Date, quae sunt Caesaris, Caesari:* Non pugnate, non adversamini, nihil efficietis; ista polittia est Caesaris et paulo post vastabitur a Caesare: cogitate, vobis esse promissum regnum aeternum. Non erit ulterius illa polittia. *Das ist die solutio Christi; darnun nimpt er den denarium: Caesaris.* Credo, quod prius habuerint nummos insignitos imaginibus domesticis, *wie die münzt Maccabaeorum mit den calice thuris, et virga Aaronis: Ist hat ihr des Keisers münzt, der Keiser hat schon die münzt, als die hohe Obrigkeit, er hat ewer Regiment schon nider gedruckt:* est finis polittiae, non amplius habebitis regnum, libertatem, templum, ideo desinite pugnare. Ita responsum est recte ad Minorem. *Es ist ein ernste, schwere, und betrübte rede: Date Caesari, quae sunt Caesaris: Er hat zuvor darüber geseeynet: Veniet tempus, et circumdabunt te aggers.* Cogitate etiam vos horribiles poenas, quae ostendantur generi humano, propter neglectiorem Dei. *Das ist die principalis solutio.*

Darnach ist noch eine solutio ad Maiorem. Iura templi sunt defendenda, scilicet in cultibus. Maccabaei defenderunt iura templi in cultibus, non in re pecuniaria. *Sie haben den krieg nit angefangen, da man ihnen hat das gelt genommen, da hat auch Gott glück zugegeben, mit uns hats auch ein andere meynung.* Nos non habemus polittiam certam, sicut illi habebant, et debemus defendere iura templi confessione, non armis. Postea se-

quetur hoc: *Quis sicut tu popule meus, qui salvaris in Deo? Filius Dei mirabiliter sustentabit Ecclesiam, et liberabit nos; quia certum est, quod multo maiores res impendeant. Multo maiora moluntur aliqui ad delendam veritatem, ad constitutiones novas. Restat mirabilis paroxysmus, tamen Deus liberabit. Dehinc scire, quod Deus servabit Ecclesiam, non in exercitu, non in robore, sed in spiritu suo.* Nos debemus confessione defendere iura templi: *das ist uns in Novo Testamento gebotten. Wala, das sint duo argumenta principalia in ista disputatione, die sint schwer zu solviren.* Non intelligenti Evangelium, non fuit possibilis explicatio: *Christus gibt ihnen eine klare antwort, aber sie verstehen es nicht klar.* Christus respondet non ambigue, sed categorice, et perspicue intelligentibus: *Date Caesari, quae sunt Caesaris. Das ist ein harte rede: Date Den, quae Dei sunt: agnosceite Messiam, qui venit: credite Evangelio, agite poenitentiam, amplectimini Dominum, qui ad vos missus est, osculanti Filium, date Deo veros cultus Dei, das ihr ihm schuldig seid, quae iustum est Deo tribuere, et quae Deus ipse requirit.*

Quid requirit Deus?

Agite poenitentiam, et credite Evangelio: *Darinnen ist es alles gefast. Ista requirit Deus, ista debemus Deo. Darnach sagt er: Date Caesari, quae sunt Caesaris.* Vos vultis pugnare de regno, de vestra polittia, non pugnate de istis. *Ista iam sunt Caesaris, Lasts nur seyn.* Numisma est Caesaris. *Illa est maior: Date Caesari, quae sunt Caesaris.* Minor est: *Haec sunt Caesaris; vos estis oppressi servitute, non restituemini in libertatem, ergo non pugnate.*

Postea est etiam commune praeceptum: *Date Caesari, quae sunt Caesaris.* Obedientia debet esse ordinata. Debemus Deo praestare obedientiam debitam in doctrina, in confessione, in praeceptis, *wie es nach einander laut: sed potestatis debemus dare illa, quae sunt ipsorum.* Potestati non debet credi contra voluntatem Dei; non deo amplecti doctrinam contra voluntatem Dei, propter potestatem, non deo adorare idola, propter potestatem contra voluntatem Dei: neque etiam omnia bona corporalia sunt potestatis. *Er sagt hic: Quae sunt Caesaris, eas ihm geburt: Sie solen nicht zu sich reissen, was ihnen nicht geburt: ihun sie es aber, so muss man gedult haben, so lange, bis dass einer kumpt, der es ihnen wehret.* Non omnia sunt Caesaris, doctrina non est Caesaris, cultus Dei non sunt Caesaris, neque omnia bona corporalia sunt Caesaris. Caesar etiam est subiectus prae-

cepto: *Non factum facies.* Et quando rapiunt principes vel reges ex aliorum bonis praeter id, quod debent, sunt etiam fures, et latrones, sicut alii fures et raptores. Talis est vita, ut semper aliquid sit miseriarum, calamitatum, et servitutis in vita: *Da naiss man getult haben. Wir können es doch nicht endern, wie es die Juden auch nicht endern konden.* Caesar iam oppressit vestram Rempublicam; date ei, quae sunt ipsius, non movete bellum, vel seditionem: quia nihil efficietis. Haec est doctrina valde utilis. Scitis hanc esse sententiam, quae saepe allegatur de gradibus obedientiae, *und ist daruach das ander stuck de discrimine promissionis bonorum corporalium, et aeternae.* *Das selbe ist wohl zu merken.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Quid significat census, quando est in historiis Romanis: *Pater Ciceronis habuit censum equestrem: heist es da auch schatzung?*

Non. Cum dicitur equestris vel Senatorius census, *so stehets propria appellatione;* sed cum intelligitur pro tributo, est *μετρίτης, vel μειονότης,* id est, significatur illa pecunia, quae penditur iuxta censum: Germani destituntur vocabulis. Apud Latinos aliud est census, aliud superindicta, aliud *τέλος,* aliud *φόρος.* Superindicta *ist eine neue schatzunge, das nicht eine ordinaria pensio ist aus pflicht,* sed ex voluntaria contributione: *das nennen wir eigentlich ein schatzung.* Hoc, de quo quaeritur in isto textu, non fuit superindictum, sed ordinaria pensio templi. Lucas nominat *φόρον:* *Licetne φόρον dare Caesari,* id est, hoc quod est ordinaria pensio templi?

Was ists denn geredt: ille habet censum equestrem vel senatorium?

Significat aestimationem facultatum, quantae debebant esse singulorum ordinum. *Es ist zu Rom eine solche ordnung gewesen, dass einer ordinis equestris vel senatorii hat massen ein gewisses verrägen haben. Wer sol pferde halten, muss geit haben. Sonst heists also: πέντες τέτρα, αἰὼν δ' αἰ' τέτρα.* Et multo saepius fit hoc: Qui se non potest alere, vult equos alere, *αἰὼν αὐ' τέτραν, ἑπέντες τέτρα.* *Es hat oft ein huucker 4 pferde, kan nicht eins ohne schaden halten; sie werden bettler darbey. Sol man dienen, so muss ein ordnung seyn.* Census equestris fuit 18000 *kronen.* Tempore Augusti Census Senatorius fuit 30000 *coro-*

natorum. *He heist census propriissime aestimatio facultatum.* Ita usurpatur apud Ovidium:

*In pretio pretium nunc est: dat census honores:
Census amicitias: pauper ubique iacet.*

Das ist unser lied. Sed habemus consolationem: *Beati pauperes spiritu. Dat census honores:* id est, pro aestimatione facultatum tribuuntur honores. *Was soll ein bettler thun in gubernatione,* quando non habet nervos, ut possit ferre onera gubernationis? Sic dixerat Fredericus Dux Saxoniae in electione Imperatoris Caroli: Non quaero potentiam, sed virtutem; quia vero virtutem non inveno, eligo potentiam. *Was wers, wenn schon ein frommer fürst Keiser were, und hette keine macht? Census dat amicitias, das leppisch geredt.* Deus vult aliquos esse pauperes, aliquos divites. Praecedens membrum *ist recht gesagt;* quia in Republica debent esse onera ordinata. Oportuit senatores et equites ferre plurima onera. Ideo etiam oportet eos habere maiores facultates. Non igitur iniustum erat secundum censum evehere alicum ad honorem: sed illud non debebat sic fieri, ut census daret amicitias, quae sunt virtutis causa colendae, Pauper ubique iacet. *Das ist auch in eventu war.* Ista sunt Grammatica. Censere *heist aestimare, ein ding achten.* *Wenn wir sagen: schätzen, intelligitur aliud, videlicet superindicta, extraordinariae pensiones.* Sed *τέλος et φόρος* sunt ordinaria. In Matthaeo et Marco *stehet census, in Luca stehet φόρος.*

Quae est summa questionis propositae Christo?

Illi voluerunt insidiose vel captiose cum interrogare, an liceat Caesari dare haec pecuniam.

Quae fuit ratio dubitandi?

Quia scitis questionem esse ex facto aliquo: *das factum hat rationem dubitandi, et deinde decidendi, ut dicunt Iureconsulti.*

Quae est species huius census?

Secundum legem Mosis oportuit dare quotannis templo singulos natos annos viginti didrachmum, vel dimidium siclum. *So stehet in Exodo ausgedruckt, cap. 30.* Siclus *heist* quatuor drachmae argenti: *wenn sie schlecht sagen:* Siclum, non addita mentione auri. Ego habui Ratisponae siclum, et misi eum D. Martino. Donabatur mihi a Cancellario Ducis Bavariae. *Stund darauß Sekel Jerusalem, und auff einer seiten caliculus thuris,*

auff der andern virga Aaronis. Quatuor drachmae sunt ein halber thaler. Didrachmon ein orth. Proportio bleibt ungefehrlich von Zehen zu Zehen. Rechnet 10 drachmas argenti zu einer kronen, oder octo drachmas argenti auff einen Reinischen gulden, so were ein halber gulden ein Sclal. Pretia metallorum iam creverunt, et quod fiunt tales mutationes, fit malitia hominibus, et item Tyrannis. Lex divina habet mirabiles rationes, et tamen sapientissime constituta est. In lege ist sonst auff die personas keine pensio gesetzt, denn diese. Die decimae gehen auff die güter. Daruoch hats seine mass mit den primogenitiis, die nun hat müssen redimirn.

Diss ist nun der casus gewesen. Deus templo attribuit hanc pensionem Romani viderunt esse magnam pecuniam, als wenn 400000 mares gewesen, istis eine town gotts gewesen. Sed multo maier fuit multitudo florente Republica. Imo in obsidione postrema Hierosolymae, quanta fuit adhuc multitudo Iudaeorum! Romani viderunt illam esse instrumentum seditionum inquietae genti, quae fuit *γυλοδωρητες*, et non *δρασιφρος*. Wenn nun ein ding fürnimpt, und ernstlich nachdrückt, und ausföhret, das heissen *δρασιφρος*, acres in agendo. Contra, wenn ein ding soll zu boden gehen, multa moventur, turbantur, contulantur: sed nihil agitur, nihil perficitur: Das sind *γυλοδωρηται* et *εἰσθηται*. So sind wir itzunder. Quantum est venenatarum et seditiosarum linguarum! Multi sunt, qui vociferantur seditiose, esse resistendum Caesari; geben grosse brucken für, edunt seditiosos libellos, schreyen viel mit dem maul, in suis speculis. Ist citel gaugerey, Willu ihm was thun, sench hin, schlahe ihn. Sunt voces muliebres, imo fatuae. Est maledicentia et inquietudo fatua. Es ist wie Aristophanes sagt, *πράται, βουλέται, καὶ ἡ γλώττη πολεμίζει*. Also istis gewesen das ohmechtig rotck illa tempore.

Viderunt exempla Patrum, David, Iosaphat, et aliorum, qui gesserunt bella necessaria. Ipsi voluerunt esse horum similes. Quoties se moverunt contra Romanum imperium! sed frustra. Etiam post dirutam politionem, tamen fuerunt seditiosi. Werffen einen auff, den sie heissen Stellam, de qua dictum esset: Orietur stella ex Jacob. Illa sunt imago nostri temporis: sicut historica in Thucydide, et *Ἐλληγορεῖς* Xenophontis sunt imago horum temporum. Wie die Graeci ex levisimis causis eine Statt nach der andern bekriegten, machten fried, über ein halb iahr fielen sie wieder in einander, bis es zuletzt gar auff einen hauffen fiel. Idem accidit miserae et afflictae Germaniae. So ging es in Ungaria,

die haben auch so lang unter sich tumultuirt, bis sie den grossen vogel den Turcken herzu zogen. Argumentum Iudaeorum erat:

Iura templi sunt defendenda, quia habent promissiones et mandata:

Haec pecunia est ius templi:

Ergo non est danda Romanis.

Allegarunt etiam exemplum Maccabaeorum, defendentium templum contra Antiochum. Quaero, an exemplum, sibi simile: et an Romani tantum mali fecerint, quantum Antiochus? Multa sunt consideranda in explicatione argumenti propositi.

Iura templi sunt defendenda armis:

Hoc didrachmon erat ius templi:

Ergo erat armis defendendum.

Maiorem probo per exemplum Maccabaeorum. Primum respondeo de dissimilitudine: Antiochus non tantum tollebat pecuniam templi, sed *αἱεροφύλας* cultus. Collocabat ibi statuas Iovis Olympii et interliciebat Sacerdotes. Romani illum cultum non tollebant: sic Deus mitigavit, ut Romani eos tantum gravarent in re corporali, non in cultu. Deus subiecit illum populam servituti, tamen sic mitigatae, ut populus retineret *αἱεροφύλας* in cultibus. Das ist de Maiore: *Iura templi sunt defendenda*, id est, quae sunt iura doctrinae et invocationis. Haec sunt defendenda, quod fit docendo, paciendo, confitendo, imo armis etiam resistendo; si defensio est possibilis. Maccabaei defenderunt iura templi, scilicet propria doctrinae, et cultum: piratitem immediate praecipiam a Deo. Deinde armati erant Maccabaei felicitate divinitus. Neutrum ad se applicare poterant Iudaei illis postremis temporibus.

Minor: *Haec pecunia est ius templi*. Nego Minorem: quia non est proprie ius templi. Deinde etiam, quia erat iam finis politionis istius: *deus ihr die nervi entzogen sein*, fuit signum finis politionis. Ideo homines sapientes, Zacharias et Simeon dissuaserunt arma. Vos allegatis exemplum Maccabaeorum: hoc non est simile. Antiochus voluit delere cultum: Romani non delent cultum. Secundo Maccabaei sciebant nondum adesse finem politionis: iam est finis. Item, *Wir sind die teut nicht darnuch*, non satis est seditiosos voces edere et lingua belligerari.